



# Polskie Stronnictwo Ludowe

Zarząd Powiatowy PSL | Powiat kołobrzeski

„Walka o zmiany w Polsce staje się nie tylko prawem  
ale i obowiązkiem każdego obywatela.”

[www.psl.kolobrzeg.pl](http://www.psl.kolobrzeg.pl)

Wincenty Witos,  
do słuchaczy uniwersytetów ludowych 1937r.



Kołobrzeg, dnia 27.04.2017 r.

## OŚWIADCZENIE

W związku z kołobrzeskimi uroczystościami rocznicy uchwalenia Konstytucji 3-go Maja 1791 roku Zarząd Powiatowy PSL w powiecie kołobrzeskim na posiedzeniu w dniu 26 kwietnia br. podjął decyzję o wzięciu udziału tylko w pierwszej części obchodów uroczystości, czyli Mszy Św. za Ojczyznę w Bazylice Mniejszej i odmowie wzięcia udziału w dalszej części obchodów.

Rezygnacja ze wzięcia udziału w dalszej części przebiegu uroczystości podyktowana jest naszym sprzeciwem wobec zaplanowania i przeprowadzenia głównej części uroczystości pod pomnikiem I Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Dla nas członków Polskiego Stronnictwa Ludowego nie do przyjęcia jest fakt składania wiązanek kwiatów i czczenia rocznicy uchwalenia Konstytucji 3-go Maja pod pomnikiem osoby, która przeprowadziła przewrót majowy 1926 roku, w wyniku którego obalono legalny rząd Wincentego Witosa i Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego.

Przypomnijmy, że w czasie zamachu zginęło 215 żołnierzy i 164 cywilów. To cena, którą zapłaciło społeczeństwo za ambicje Piłsudskiego. Następstwa przewrotu były jeszcze dalej idące. Osłabił państwo, zablokował rozwój nowoczesnej armii i podzielił społeczeństwo. Przewrót nie przyniósł zapowiadanej sanacji stosunków politycznych. Za to pokazał twarz Józefa Piłsudskiego, który w zacięty, brutalny sposób internował opozycję i doprowadził do procesu brzeskiego.

Marszałek swoje rządy oparł na zaufanych generałach i wyższych oficerach, którzy podobnie jak on nie potrafili myśleć w pryzmacie dobra państwa, lecz własnej korzyści i większej władzy. Przewrót majowy 1926 roku przerwał proces demokratyzacji kraju i jest na pewno jednym z niechlubnych rozdziałów w historii państwa Polskiego.

Do dziś polski Premier, wybitny przywódca, Wincenty Witos nie został zrehabilitowany w świetle obowiązującego prawa za haniebny wyrok w procesie brzeskim.

Reasumując, odmowa wzięcia udziału w uroczystościach z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3-go Maja pod pomnikiem Józefa Piłsudskiego jest podyktowana szacunkiem do historii i dążeniem do propagowania prawdy historycznej. Chcemy w ten sposób pokazać nieprzemysłany wybór miejsca do przeprowadzenia uroczystości z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3-go Maja. To szczególnie ważne w czasach, kiedy zaczynamy dostrzegać konstytucyjny deficyt.

„Konstyta – prostytutka” – tak o ustawie zasadniczej mówił Piłsudski. Pamiętajmy o tym.

Prezes ZP PSL  
w Kołobrzegu

  
Helena Rudzis-Gruchala